
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 
 

    09 января 2025 года  № 13 

 
  О проведении конкурса 

методических разработок 

«Посеять в детских душах 

доброту» 

 

          В соответствии с планом работы Управления образования на 2024 - 2025 

учебный год, в целях выявления и распространения эффективного опыта по 

организации духовно-нравственного воспитания  детей дошкольного возраста, 

руководствуясь Положением об Управлении образования,   

 

 приказываю:  

 

1. Провести в период с 27 января по 07 февраля 2025 года конкурс 

методических разработок «Посеять в детских душах доброту» (далее – 

Конкурс). 

2. Утвердить Положение о  Конкурсе и состав оргкомитета  согласно  

приложениям № 1, № 2. 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить 

участие в Конкурсе в соответствии с Положением согласно приложению 

№ 1. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами»  Тростину Г.Н. 

 

 

       Начальник 

Управления образования                                                               И.И. Раевская 

                                                             

                                                                                                                    

 

 

 



Приложение № 1 

                                          к приказу Управления образования 

                 от  09 января 2025 года № 13  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Конкурса методических разработок  

«Посеять в детских душах доброту» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении Конкурса методических разработок  

«Посеять в детских душах доброту» (далее – Конкурс) для педагогов 

дошкольных образовательных организаций определяет цель и задачи, 

порядок организации, проведения, подведения итогов и награждения 

победителей. 

1.2. Организаторами Конкурса являются МКУ ЦРПК, МБДОУ «Детский сад 

№ 14 комбинированного вида» (далее - Организаторы). 

1.3. Учредитель Конкурса - Управление образования администрации округа 

Муром. 

1.4. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК) через виртуальную страницу Конкурса 

«Посеять в детских душах 

доброту» http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/конкурс-

методических-разработок-2025/ 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: выявление и распространение эффективного опыта по 

организации духовно-нравственного воспитания детей дошкольного 

возраста. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 создание комфортных условий для духовно-нравственного воспитания 

детей дошкольного возраста; 

 совершенствование научно-методического обеспечения воспитательного 

процесса в дошкольном учреждении; 

 изучение, обобщение и распространение передового педагогического 

опыта, формирование методического банка лучших педагогических 

разработок в области духовно-нравственного воспитания детей с целью 

повышения его качества; 

 расширение единого информационно-образовательного пространства на 

основе методических разработок педагогов; 

http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA-2025/
http://crpk.murom.info/%D0%BC%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%8F%D1%82%D0%B8%D1%8F/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81%D1%8B/%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BA%D1%83%D1%80%D1%81-%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85-%D1%80%D0%B0%D0%B7%D1%80%D0%B0%D0%B1%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA-2025/


 поддержка деятельности педагогических кадров в области духовно-

нравственного воспитания дошкольников; 

 реализация творческого потенциала педагогов и специалистов 

дошкольных учреждений путём стимулирования их педагогической 

деятельности и обмена опытом. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются педагоги дошкольных 

образовательных организаций округа (воспитатели и специалисты 

ДОО). 

4. Номинации конкурса 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 «Организованная образовательная деятельность». 

 «Совместная деятельность педагога с детьми». 

 «Современные технологии в работе с детьми». 

 «Современные технологии в работе с родителями». 

 «Современные технологии в работе с педагогами». 

5. Порядок и критерии оценки конкурсных работ 

5.1. Требования к оформлению:  

 в Конкурсе принимают участие только авторские работы 

(методические разработки, сценарии праздников, фестивалей, 

родительских собраний, тематических мероприятий и т.д.) по теме 

Конкурса; все материалы проверяются в системе на антиплагиат; 

 методическую разработку сохранить под своей фамилией по образцу: 

ФИО_ Название статьи; 

 текст выполняется в формате редактора Word; размер листа — А4, 

поля: слева – 3 см, сверху, снизу – 2 см, справа – 1 см, шрифт Times 

New Roman, размер шрифта — 14 пт., расстояние между строками — 

полтора интервала, выравнивание по ширине страницы. 

5.2. Критерии оценок: 

 систематизированность изложенного материала, ясность, четкость 

поставленных целей, соответствие их задачам; 

 эффективность методов и методических приемов, форм изложения 

тематического материала, применения современных технических и 

информационных средств обучения; 

 грамотность материала; 

 соответствие материала возрасту обучающихся и теме Конкурса; 



 полнота и информативность материала; 

 стиль и доходчивость изложения, логичность структуры материала; 

 уровень профессионального мастерства, оригинальность работы. 

Одним детским садом может быть представлена одна методическая 

разработка в каждой номинации. 

6. Организация и сроки проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в период с 27 января по 07 февраля 2025 года. 

6.2. Для участия в Конкурсе необходимо в период с 27 января по  31 января 

2025 года отправить на адрес электронной почты muromcrpk@yandex.ru: 

 заявку участника (приложение № 1 к Положению); 

 согласие участника (приложение № 2 к Положению); 

 методическую разработку. 

Тема письма: «Материал на Конкурс _Посеять в детских душах доброту». 

6.3. Работа жюри, определение финалистов - с 03 по 07 февраля 2025 года. 

6.4.  Подведение итогов Конкурса – 10 февраля 2025 года. 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1.Для оценки конкурсных работ создается жюри. Персональный состав   

утверждается приказом Управления образования администрации округа 

Муром. 

7.2.Оценочные листы заполняют члены жюри и передают по электронной  

почте организаторам. Адрес электронной почты: detskiysad14-

murom@yandex.ru. Организаторы составляют сводную оценочную 

таблицу. 

7.3.По итогам Конкурса участники, набравшие наибольшее количество  

баллов, награждаются Дипломами I, II, III степени. Участникам 

вручаются сертификаты.  

7.4.По итогам Конкурса лучшие методические разработки войдут в 

электронный сборник. 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                Г.Н. Тростина 

  



Приложение 1 

 

Заявка на участие в конкурсе методических разработок  

«Посеять в детских душах доброту» 

 

 

Ф.И.О. участника (полностью) 

 

  

Должность 

 

 

Учреждение, представляющее 

участника 

 

 

Название конкурсной работы 

 

  

Номинация  

Контактные данные педагога 

(телефон, адрес электронной почты) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

СОГЛАСИЕ 

участника муниципального конкурса 

методических разработок «Посеять в детских душах доброту» 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору 

муниципального конкурса методических разработок «Посеять в детских 

душах доброту» (далее – Конкурс) – муниципальному казенному 

учреждению «Центр работы с педагогическими кадрами», расположенному 

по адресу: 602251, Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее 

– Оператор), на автоматизированную, а также без использования средств 

автоматизации обработку моих персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

номер телефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и 

должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения 

моего участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления.  

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

  



             Приложение № 2 
к приказу Управления образования 

от   09 января 2025 года № 13  

 

СОСТАВ 

оргкомитета конкурса методических разработок 

«Посеять в детских душах доброту» 

 

                         

Директор МКУ ЦРПК                                       Г. Н. Тростина 

 

 

 

 

1.  Тростина  

Галина Николаевна 

- директор  МКУ «Центр работы с 

педагогическими кадрами», 

председатель 

 

2.  Корчагина  

Елена Николаевна 

 

 

методист МКУ ЦРПК 

 

3.  Романова  

Светлана Николаевна 

 

  

методист МКУ ЦРПК  

4.  Демина  

Юлия Владимировна 

- заведующий МБДОУ «Детский 

сад №14» 

5.  Фиохина  

Марина Васильевна 

- старший воспитатель МБДОУ 

«Детский сад №14» 

 

6.  Палкина  

Юлия Владимировна 

- музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад №14» 

7.  Соколова  

Наталья Сергеевна 

- воспитатель МБДОУ «Детский 

сад №14» 

8.  Жаркова 

Наталья Геннадьевна 

- учитель-логопед МБДОУ 

«Детский сад №14» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

      Директор МКУ ЦРПК Г.Н. Тростина 

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады – по 1 экз., в сельские сады 

– по 1 экз., в ЦРПК – 1 экз. 

 



 


